
UCHWAŁA NR LXV/109/2024 
RADY GMINY KRZYŻANOWICE 

z dnia 23 stycznia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Krzyżanowice na lata 
2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.), art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm) 

Rada Gminy Krzyżanowice uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Krzyżanowice na lata 2024-
2030, którego treść stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Krzyżanowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Brunon Chrzibek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXV/109/2024 

Rady Gminy Krzyżanowice 

z dnia 23 stycznia 2024 r. 

PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

DOMOWEJ W GMINIE KRZYŻANOWICE 

NA LATA 2024-2030 

I.  WSTĘP 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 zwany dalej Programem, znajduje 
normatywne oparcie w art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej. Zgodnie z powołanym przepisem do zadań własnych gminy należy opracowywanie 
i realizowanie programów przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrona ofiar przemocy. Program 
uwzględnia założenia Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 - 
2030 przyjętego Uchwałą nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. (M.P. z 2023 r., poz. 1232) 
oraz jest zgodny z Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Krzyżanowice na 
lata 2014-2030. 

Podstawy prawne Programu: 

- ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2809), 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 17), 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1375, z późn. 
zm.), 

- ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny wykonawczy (t.j.Dz. U. z 2023 r. poz. 127, z późn. zm.), 

- ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (t.j.Dz. U. z 2023 r. poz. 1550, 
z późn. zm.), 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j.Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, 
z późn. zm.) 

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j.Dz. U. z 2023 r. poz. 901, z późn. zm.), 

- ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (t.j.Dz. U. z 2023 r. poz. 171, z późn. zm.), 

- ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych 
(t.j.Dz. U. z 2023 r. poz. 1266, z późn.zm.), 

- ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie 
Kodeksu cywilnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 725), 

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 165, z późn. zm.), 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. z 2022 r., poz. 1700, 
z późn.zm.), 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1939), 

- ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2230, z późn. zm.), 

- ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 571, z późn.zm.), 

- ustawa z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1914, z późn.zm.), 

- ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z późn. zm.), 

- ustawa z 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 900, z późn. zm.), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 1



- ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 984, z późn. zm.). 

II.  PRZEMOC DOMOWA – DEFINICJE I PODSTAWY TEORETYCZNE 

Zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1249, z późn. zm.), przemoc domowa to „jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie 
lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra 
osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

1) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

2) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

3) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub 
krzywdę, 

4) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy 
lub uzyskania samodzielności finansowej, 

5) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub 
udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej”. 

Przemoc domowa jest więc intencjonalnym działaniem lub zaniechaniem działań jednej osoby wobec 
drugiej, która wykorzystując przewagę sił narusza prawa i dobra osobiste jednostki, powodując przy tym 
cierpienie i szkody. 

Przemoc domowa występuje wtedy, gdy zostaną spełnione 4 przesłanki: 

1) wystąpi intencjonalnie tj. działania osoby stosującej przemoc domową nie są przypadkowe. Osoba 
stosująca przemoc dąży do uzyskania pełnej kontroli, władzy na osobą doznającą przemocy, do jej 
bezwzględnego posłuszeństwa. Jest przekonany, że tylko on wie co jest dobre dla pozostałych członków 
rodziny lub innych osób, a w związku z tym wyłącznie on ma prawo podejmować decyzje, ustalać zasady 
życia w rodzinie, w związku czy w relacjach – pozostali muszą się podporządkować; 

2) wystąpi dysproporcja sił - przewaga jednej osoby nad drugą. Osoba doznająca przemocy domowej jest 
słabsza, a osoba ją stosująca jest silniejsza. Nie chodzi tu jedynie o różnicę sił fizycznych, ale także 
przewagę związaną z pozycją społeczną, odpornością psychiczną, statusem materialnym itp. W związku 
opartym na przemocy jeden z partnerów czuje się silniejszy, a drugi słabszy. W wyniku kolejnych ataków 
przemocy, różnica sił coraz bardziej się pogłębia, osoba doznająca przemocy domowej staje się coraz 
bardziej bezradna, natomiast stosująca przemoc – coraz bardziej silna i bezkarna. Jest to klucz w definicji 
przemocy domowej, odróżniający agresję od przemocy; 

3) działanie lub zaniechanie jednej osoby naruszy prawa i dobra osobiste drugiej osoby: sprawca 
wykorzystuje przewagę siły, narusza podstawowe prawa człowieka jak prawo do nietykalności fizycznej, 
godności i szacunku; 

4) osoba, wobec której stosowana jest przemoc, dozna cierpienia i szkód fizycznych i psychicznych: 
sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na szkody, osłabiając jej zdolność do samoobrony. Osoba stosująca 
przemoc domową naraża zdrowie i życie osoby doznającej przemocy domowej na poważne szkody 
fizyczne i psychiczne, moralne czy społeczne. Mogą być one wymierne, bądź nie, natychmiastowe, bądź 
odroczone w czasie. Doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że osoba doznająca przemocy domowej ma 
mniejszą zdolność do samoobrony. 

Rodzaje przemocy 

Przemoc gorąca – charakteryzuje się agresją słowną i fizyczną, związana jest z odreagowywaniem 
emocji na osobach najbliższych. To gwałtowny wybuch tłumionych uczuć złości, frustracji, wściekłości, 
powodujący agresywne zachowania. Często przyczyny trudnych uczuć osoby stosującej przemoc tkwią 
zupełnie gdzie indziej, np. powodują je konflikty w pracy czy problemy finansowe. Osoba stosująca 
przemoc domową nie mogąc sobie z nimi poradzić, odreagowuje je na członkach rodziny, bliskich, czy 
będących w relacji uczuciowej bądź fizycznej. Wie, że może sobie na takie zachowania pozwolić. 

Przemoc chłodna – jest pozbawiona gwałtownych wybuchów, emocji, przypomina raczej realizację 
z góry zaplanowanego scenariusza, często stosowana w imię fałszywie pojmowanych „wyższych celów” 
np. konsekwentnego wychowywania dziecka. W przeciwieństwie do poprzedniej nie przejawia się 
występowaniem tak gwałtownych emocji i agresywnych zachowań. Wydaje się, że osoba stosująca 
przemoc domową jest spokojniejsza, bądź bardziej się kontroluje. Przemoc chłodna przyjmuje nieraz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 2



postać bardzo rygorystycznego stylu wychowania czy też autorytarnego traktowania dorosłych 
członków rodziny. Osoba stosująca przemoc jest przekonana o słuszności swoich czynów, zawsze 
znajdzie dla nich usprawiedliwienie np: "gdybym ich nie bił, to nie wyrosłyby na porządnych ludzi", "to 
jest dla jej dobra, bo inaczej całkowicie się zmarnuje", "jakbym jej nie doprowadził do porządku, to by 
w ogóle o dom nie dbała" itp. 

FORMY PRZEMOCY 

·PRZEMOC FIZYCZNA - To wszelkiego rodzaju działania bezpośrednie z użyciem siły powodujące 
uszkodzenie ciała np. popychanie, przytrzymywanie, policzkowanie, bicie otwartą ręką i pięścią, 
kopanie, szarpanie, wykręcanie rąk, plucie, parzenie, przypalanie papierosem, ciągniecie za włosy, 
duszenie, użycie niebezpiecznych narzędzi czy nawet broni, itp. 

·PRZEMOC PSYCHICZNA - To działania wykorzystujące świadome wpływanie jednej osoby na 
drugą, w szczególności na tok myślowy, postępowanie, sposób życia drugiej osoby bez jej 
przyzwolenia, za pomocą takich narzędzi jak np. wyśmiewanie, wyzywanie, poniżanie, stosowanie 
gróźb, szantażowanie, krytykowanie, kontrolowanie, izolowanie, wmawianie choroby psychicznej, 
ciągłe niepokojenie , straszenie zrobieniem sobie krzywdy (samobójstwo), czy zrobieniem krzywdy 
osobie doznającej przemocy domowej, zawstydzanie, grożenie, ograniczanie snu czy pożywienia, 
obrażanie, przeszukiwanie osobistych rzeczy partnera, kontrolowanie rozmów telefonicznych, sms-ów 
itp. W odniesieniu do dzieci określa się ją mianem przemocy emocjonalnej jako rozmyślne, 
nie zawierające aktów przemocy fizycznej, zachowania dorosłych wobec dzieci, które powodują 
znaczące obniżenie możliwości prawidłowego rozwoju dziecka, np.: odrzucenie emocjonalne, 
nadmierne oczekiwania, chorobliwa nadopiekuńczość, deprecjonowanie osiągnięć. 

·PRZEMOC SEKSUALNA - To wymuszanie różnego rodzaju niechcianych zachowań w celu 
zaspokojenia potrzeb seksualnych, np. wymuszanie pożycia seksualnego, cy wymuszanie 
nieakceptowanych form współżycia seksualnego, gwałt, demonstrowanie zazdrości, wyśmiewanie ciała, 
krytyka zachowań seksualnych, zmuszanie do oglądania materiałów pornograficznych, zmuszanie do 
obcowania seksualnego z innymi osobami itp. W odniesieniu do dzieci określa się ją jako 
wykorzystywanie seksualne tj. każde zachowanie osoby dorosłej, które prowadzi do seksualnego 
zaspokojenia kosztem dziecka. 

·PRZEMOC EKONOMICZNA - Ma na celu uzależnienie finansowe od osoby stosującej przemoc 
domową, np. ograniczanie dostępu do wspólnych środków finansowych, niezaspokajanie podstawowych 
potrzeb materialnych rodziny, partnera, okradanie, odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 
podjęcia pracy zarobkowej, zaciąganie kredytów wbrew woli współmałżonka, wydzielanie pieniędzy, 
zniechęcanie do podjęcia zatrudnienia itp., 

·ZANIEDBANIE - Naruszenie obowiązku opieki ze strony osób bliskich. Jest formą przemocy 
ekonomicznej przejawiającej się w formach zaniedbania potrzeb żywieniowych, higienicznych, 
medycznych – jako stanu wynikającego z braku dbałości czy też opieki, stosowanego najczęściej wobec 
dzieci, osób starszych, niepełnosprawnych, chorych. 

·PRZEMOC NA ODLEGŁOŚĆ –są to wszelkie działania typu wysyłanie sms-ów, sformowania na 
portalach społecznościowych zawierające treści obraźliwe, naruszające godność, wysyłanie zdjęć 
intymnych bez zgody i wiedzy osoby, podszywanie się pod osobę. 

STALLKING - forma przemocy emocjonalnej psychicznej, polegająca na uporczywym nękaniu, 
które u prześladowanej osoby wywołuje uzasadnione obawy o własne bezpieczeństwo, zdrowie a nawet 
życie. Podejmowane przez napastnika - stalkera działania, cechują się niską szkodliwością, ale ich 
częstotliwość i forma wpływają niekorzystnie na samopoczucie osoby doznającej tej formy przemocy. 
Głównym celem działań stalkera jest wywołanie uczucia strachu, lęku, niepewności. Ciągłe napięcie, 
stres i nieustępujące poczucie zagrożenia, mogą bardzo negatywnie wpłynąć na osobę doznającą tej 
przemocy. Istnieją też zachowania, które podejmowane łącznie, mogą określać przestępstwo stalkingu. 
Należą do nich: 

·wysyłanie listów (tradycyjnych lub elektronicznych) i SMS-ów ; 

·telefonowanie; 

· nachodzenie w różnych miejscach (miejscu zamieszkania oraz pracy); 

·śledzenie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 3



·podszywanie się; 

·nękanie może odbywać się poprzez wypytywanie o osobę doznającą tej formy przemocy w jej 
otoczeniu, czy na włamywanie się do skrzynek na listy lub do mieszkania ofiary. 

Stalking może polegać również na rozpowszechnianiu nieprawdziwych i przykrych wiadomości 
o osobie krzywdzonej np. nękanie przez Internet – zamieszczanie fałszywych ogłoszeń, obraźliwe 
wpisy, wpisy wyjawiające tajemnicę. 

KATALOG OSÓB, KTÓRE MOGĄ ZOSTAĆ UZNANE ZA OSOBĘ DOZNAJĄCĄ PRZEMOCY 
DOMOWEJ OBEJMUJE: 

·Małoletniego, będącego świadkiem przemocy domowej; 

·Osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, 
rodzeństwo i ich małżonków; 

·Osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie 
od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania; 

·Osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich 
małżonków; 

·Osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, 
rodzeństwo i ich małżonków; 

·Rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków; 

·Małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione oraz jego wstępnych, 
zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków. 

III.  DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE KRZYŻANOWICE 

Dane niezbędne do zdiagnozowania zjawiska przemocy w rodzinie pochodzą z danych Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach oraz Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Krzyżanowice. 

OSOBY DOTKNIĘTE PRZEMOCĄ W LATACH 2020-2023 

LATA OGÓŁEM KOBIETY MĘŻCZYŹNI MAŁOLETNI 
2020 31 13 4 14 
2021 43 16 13 14 
2022 36 23 2 11 
2023 55 14 21 20 

ŹRÓDŁO: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

LICZBA PROWADZONYCH PROCEDUR "NIEBESKIEJ KARTY" W GMINIE 
KRZYŻANOWICE W LATACH 2020-2023 

 2020 2021 2022 2023 
Liczba sporządzonych procedur 
Niebieskiej Karty w tym przez: 

12 14 16 13 

Policję 7 11 16 8 
Pracownika socjalnego 4 3 0 4 
Inne służby 1 0 0 1 
Liczba osób objętych pomocą Zespołu 
Interdyscyplinarnego w tym 

31 43 36 55 

kobiety 13 16 23 14 
mężczyźni 4 13 2 21 
dzieci 14 14 11 20 
Liczba wniosków skierowanych do Sądu 3 2 2 4 
Liczba wniosków skierowanych do 
GKRPA 

5 2 2 3 

Liczba informacji przekazanych do 
Prokuratury 

0 1 0 3 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego w Krzyżanowicach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 4



Z danych statystycznych Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach i Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Gminie Krzyżanowice wynika, że w 2023r. do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 13 Niebieskich 
Kart. Na przestrzeni ostatnich 4 lat zauważyć można, że w znacznej większości prowadzonych procedur 
osobami pokrzywdzonymi są kobiety oraz osoby małoletnie. Zdecydowanie rzadko sprawcami przemocy są 
kobiety. W ostatnich latach liczba założonych procedur „Niebieskie Kart” utrzymuje się na podobnym 
poziomie. Problem przemocy domowej jest problemem społecznym, wymagającym podejmowania działań 
interdyscyplinarnych na terenie Gminy Krzyżanowice. 

W gminie Krzyżanowice zadania w zakresie pomocy ofiarom przemocy domowej wykonuje Zespół 
Interdyscyplinarny, w którego skład wchodzą przedstawiciele następujących instytucji: 

1. Sąd Rejonowy w Raciborzu 

2. Prokuratura Rejonowa w Raciborzu 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach 

4. Szkoła Podstawowa w Krzyżanowicach 

5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

6. Komisariat Policji w Krzyżanowicach 

7. Samodzielny Publiczny Zakład Lecznictwa Ambulatoryjnego w Krzyżanowicach 

8. Inne instytucje działające w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

IV.  ZAŁOŻENIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE I OCHRONY 
OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

1. Głównym celem Programu jest: 

1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej w Gminie Krzyżanowice; 

2) zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy domowej i zwiększenie dostępności pomocy dla 
mieszkańców Gminy Krzyżanowice; 

3) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjno - edukacyjnych wobec osób stosujących 
przemoc domową, mieszkańców Gminy Krzyżanowice; 

2. Cechy programu: 

1) systemowość - program jest spójnym i wielopoziomowym systemem przeciwdziałania przemocy opartym 
o wyspecjalizowane zasoby instytucjonalne i ludzkie, pomiędzy którymi istnieje relacja współpracy, 

2) interdyscyplinarność - wszelkie działania na rzecz pomocy rodzinie powinny być planowane i wdrażane 
przez specjalistów, będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji, 

3) kompleksowość - uwzględnianie różnych aspektów przemocy domowej: prawnego, psychologicznego, 
moralnego, społecznego, 

4) efektywność - diagnoza problemu, rozpoznanie zjawiska i jego lokalnych uwarunkowań pozwala na 
wypracowanie skutecznych - efektywnych rozwiązań. 

3. Adresaci programu: 

1) mieszkańcy gminy Krzyżanowice, 

2) rodziny i osoby dotknięte zjawiskiem przemocy, 

3) rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy domowej, 

4) przedstawiciele instytucji i służb pracujący z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi 
przemocą. 

4. Prognozowane efekty: 

1) zmiana postaw społeczeństwa wobec zjawiska przemocy domowej, 

2) pogłębienie wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej, 

3) zwiększenie dostępności pomocy dla ofiar przemocy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 5



4) spadek liczby przypadków przemocy domowej, 

5) profesjonalizm pomocy w obszarze przemocy domowej. 

V.  CELE PROGRAMU 

CEL GŁÓWNY: 

Tworzenie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej poprzez zbudowanie 
jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób dotkniętych lub zagrożonych 
zjawiskiem przemocy. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1) edukacja społeczności lokalnej w celu podniesienia świadomości i wrażliwości społecznej w zakresie 
zjawiska przemocy, 

2) budowanie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, 

3) profesjonalizm oraz szeroka oferta form pomocy i wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc domowej, 

4) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc 
domową, 

5) zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy, 

6) szkolenie służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej, 

7) diagnozowanie i monitorowanie problemów przemocy domowej na terenie gminy. 

VI.  ZADANIA 

1. Edukacja społeczności lokalnej w celu podniesienia świadomości i wrażliwości dotyczącej zjawiska 
przemocy. 

1) opracowanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych na temat przemocy domowej i jej 
negatywnych skutków, 

2) prowadzenie kampanii edukacyjnej na rzecz przeciwdziałania przemocy, 

3) prowadzenie w szkołach zajęć uświadamiających zagrożenia płynące z przemocy w rodzinie oraz 
propagujących zachowania sprzyjające pozytywnym postawom domowej. 

2. Budowanie skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

1) opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy 
domowej. 

2) prowadzenie telefonu informacyjnego dla osób z problemem przemocy. 

3) dostęp do usług prawnych, psychologicznych w sytuacji kryzysu wywołanego zjawiskiem przemocy 
domowej. 

4) zwiększenie dostępności do akceptowanych społecznie form rozwiązywania konfliktów rodzinnych 
poprzez udział osób trzecich, w tym mediatorów. 

3. Profesjonalizm oraz szeroka oferta form pomocy i wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc domową. 

1) działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Krzyżanowice. 

2) współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Raciborzu w zakresie realizacji programu dla 
sprawców przemocy domowej. 

2) współpraca z instytucjami prowadzącymi terapię dla ofiar przemocy domowej. 

4. Szkolenie służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

1) realizacja szkoleń i kierowanie na dostępne formy dokształcania pracowników instytucji realizujących 
zadania z zakresu przemocy domowej. 

2) realizacja interdyscyplinarnych szkoleń dla przedstawicieli instytucji i organizacji zaangażowanych 
w zapobieganie i zwalczanie przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 6



3) uczestniczenie członków Zespołu Interdyscyplinarnego w konferencjach, seminariach, warsztatach na 
temat problematyki przemocy. 

VII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Środki własne gminy zabezpieczone w budżecie Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach, 
przeznaczone na przeciwdziałanie przemocy domowej. Środki mogą pochodzić również z konkursów, 
grantów oraz projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej. 

VIII.  MONITOROWANIE I EWALUACJA PROGRAMU 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Krzyżanowice na lata 2024-2030 stanowi 
strategię działania na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej, realizowaną przez wszystkie 
instytucje i organizacje zobowiązane do podejmowania działań w tym zakresie, na terenie Gminy 
Krzyżanowice i powiatu raciborskiego. Program będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Krzyżanowicach. Monitoring programu będzie prowadzony na bieżąco w celu sprawdzenia, czy 
zadania ujęte w Programie są realizowane zgodnie z planem. 

Do 31 stycznia danego roku, składane będzie sprawozdanie do Wójta Gminy Krzyżanowice za rok 
poprzedni z realizacji Programu oraz działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Krzyżanowice. 

W celu zbadania skuteczności Program będzie podlegał ewaluacji - w trakcie realizacji i po jego 
zakończeniu. 

Ewaluacja Programu uwzględnia: 

1) diagnozę problemów społecznych w Gminie - systematycznie prowadzony monitoring, 

1) ocenę stopnia realizacji celów operacyjnych zawartych w Programie, 

2) ocenę stopnia realizacji poszczególnych zadań zawartych w Programie, 

3) ocenę efektów podejmowanych działań. 

Wskaźnikami ewaluacji są: 

1) liczba rodzin uwikłanych w przemoc na podstawie rozpoznania pracowników socjalnych, 

2) liczba rodzin uwikłanych w przemoc na podstawie rozpoznania Policji, 

3) liczba przeszkolonych pracowników zajmujących się problemem przemocy w Gminie, 

4) liczba niebieskich kart zarejestrowanych przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej, 

5) liczba niebieskich kart zarejestrowanych przez funkcjonariuszy Policji, 

6) liczba Niebieskich Kart założonych przez instytucje do tego upoważnione, 

7) liczba zgłoszeń o popełnieniu przestępstwa w związku z przemocą, 

8) Liczba przygotowanych materiałów informacyjnych i edukacyjnych dotyczących przemocy. 

Ewaluacja pozwoli na zwiększenie skuteczności działań z zakresu pomocy osobom dotkniętym 
problemem przemocy domowej, pozwoli na zwiększenie skuteczności działań z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz wskazanie dalszych kierunków rozwoju systemu 
wsparcia dziecka i rodziny. 

Ewaluację programu prowadzić będzie Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach przy 
współpracy z pozostałymi realizatorami Programu. 

IX. ZAKOŃCZENIE 

Zjawisko przemocy jest zjawiskiem trudnym do zbadania. Niejednokrotnie ofiary przemocy nie chcą 
mówić o swoich problemach. Często nie zgłaszają się z problemem do instytucji zajmujących się pomocą 
osobom pokrzywdzonym. W niektórych środowiskach przemoc jest zjawiskiem akceptowalnym 
społecznie, często więc ofiary przemocy nie mają świadomości, że są uzależnione od sprawcy, który 
najczęściej jest osobą najbliższą i powinien być wsparciem nie zaś oprawcą. Zadaniem służb 
pomocowych jest zatem pomoc wszystkim osobom doświadczającym przemocy, ich ochrona ale również 
edukacja społeczności lokalnej w celu zapobiegania negatywnym zjawiskom, pobudzanie do aktywności 
społecznej. Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej pozwoli na osiągnięcie wytyczonych celów, 
pogłębi współpracę pomiędzy instytucjami niosącym pomoc osobom pokrzywdzonym, przyczyni się do 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 7



wzrostu społecznej świadomości poprzez kampanie informacyjne prowadzone w szkołach ale również 
wśród seniorów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 8



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm) do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie 
gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

Kierując się ww. zapisem ustawy i dobrem ofiar przemocy domowej, został opracowany Program 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Krzyżanowice na lata 2024-2030, stanowi on załącznik do 
niniejszej uchwały. 

Z powyższych względów podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C97CC2F0-96AE-4AE3-A82F-BCBCE4141888. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXV/109/2024 RADY GMINY KRZYŻANOWICE z dnia 23 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - PROGRAM
	cyf. rz. I w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 2 (2) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 3 (3) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 4 (4) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 5 (5) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 6 (6) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 7 (7) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 8 (8) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 9 (9) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 10 (10) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 11 (11) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 12 (12) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 13 (13) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 14 (14) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 15 (15) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 16 (16) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 17 (17) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 18 (18) w zał.1 cyf. rz. I
	tir. 19 (19) w zał.1 cyf. rz. I

	cyf. rz. II w zał.1
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1 ust. 8
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 ust. 1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 ust. 2
	pkt 1 w zał.1 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 ust. 3
	pkt 3 w zał.1 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 ust. 3
	pkt 1 w zał.1 ust. 4
	pkt 2 w zał.1 ust. 4
	pkt 3 w zał.1 ust. 4
	pkt 4 w zał.1 ust. 4
	pkt 5 w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. V w zał.1 ust. 4
	pkt 1 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 2 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 3 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 4 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 5 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 6 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V
	pkt 7 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. V

	cyf. rz. VI w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. VII w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 4
	pkt 1 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 2 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 3 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 4 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 5 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 6 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 7 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII
	pkt 8 w zał.1 ust. 4 cyf. rz. VIII

	cyf. rz. IX w zał.1 ust. 4


	Uzasadnienie


